Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 1

www.anhanguera.edu.br

SELEÇÃO INTERNA PARA PROFESSOR DOCENTE

COM ADERÊNCIA AO  ENSINO A DISTÂNCIA

EDITAL N°05/2018

O Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA faz saber a todos os docentes

interessados que se encontram abertas no período de 20/09/2018 a 21/09/2018 as inscrições à

Seleção Interna de PROFESSOR AUXILIAR NÍVEL I (especialista - mínimo exigido), para

preenchimento de vagas no Quadro de docentes para EaD, da Instituição. A Seleção será

efetuada mediante análise de títulos, prova didática em EaD com a utilização de

metodologias, ferramentas e entrevista, atendendo às seguintes disposições:

1. DAS VAGAS

As vagas da presente seleção destinam-se à atuação de docente para acompanhamento de

cursos a distância, nos turnos de funcionamento dos Cursos do Centro Universitário de Goiás

– Uni-ANHANGUERA, no regime de trabalho HORISTA, (especialista - mínimo exigido),

PROFESSOR AUXILIAR NÍVEL I, conforme requisitos exigidos no Quadro de Vagas por

área do Anexo I deste Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição deverá ser preenchida em formulário próprio disponibilizado no site

www.ead-anhanguera.com.br e www.anhanguera.edu.br.

a) No Departamento de Recursos Humanos, situado na Av. João Candido de Oliveira, nº 115,

Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 formulário de inscrição deverá ser impresso e

entregue no local e prazo estabelecido abaixo no horário das 10h às 12h e 14h às 19h, no

período compreendido entre 20/09/2018 a 21/09/2018 (exceto sábados, domingos e

feriados). As inscrições serão recebidas somente dentro do horário citado acima.

2.2. a) Inscrição, em modelo próprio, disponibilizado no site do Uni-ANHANGUERA a ser

preenchido, impresso, datado e assinado;

2.2.1 Currículo Lattes devidamente atualizado e comprovado relativo ao período de 2016 a

2018.

2.2.2 Documentos comprobatórios da experiência em docência e/ou tutoria em EaD, assim

como as atividades profissionais na área.

2.3. O Formulário de Inscrição, bem como o Edital com as informações necessárias para a

realização das provas da presente Seleção de PROFESSOR AUXILIAR NÍVEL I (requisito

mínimo Especialista), estará disponível no Departamento de Recursos Humanos, Apoio às

Coordenações de Curso e sala dos professores.

2.4. O candidato terá 30 dias, a partir da data da publicação do Resultado Final da Seleção,

para retirar sua documentação em caso de não aprovação. Após este período, este material

será descartado.

http://www.anhanguera.edu.br/

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 2

www.anhanguera.edu.br

2.5. Por se tratar de seleção interna, a inscrição será permitida apenas para docentes do Centro

Universitário Uni-ANHANGUERA.

2.6. Toda documentação solicitada para participação no processo seletivo, deverá ser

encadernada em espiral na seguinte ordem:

Formulário de Inscrição;

Currículo Lattes;

E  documentação apontada no item 3.

3. DOS TÍTULOS E DA EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Serão considerados pelas Bancas de Entrevistas os seguintes documentos para

comprovar a Formação Acadêmica e Experiência Profissional:

3.1 Experiência Acadêmica em EaD e Presencial – Portaria, Decreto, Declaração do

exercício da Docência na educação e/ou tutoria no magistério superior (para os cursos de

licenciatura e bacharelado), expedidas pelos dirigentes de Instituições de Ensino; cópia dos

registros constantes da Carteira de Trabalho; declarações de dirigentes de órgãos de ensino e

extensão.

3.2 Gestão Educacional e Experiência Extra-Acadêmica – Portarias e Decretos de

nomeação para cargos e comissões, colegiados, conselhos, Declarações e Certidões e

similares expedidos por empregador, dirigente de instituição, diretor de unidades de ensino de

graduação e pós-graduação, coordenadores de órgãos de monitoria, cópia dos registros

constantes da Carteira de Trabalho relativas ao exercício da profissão na área de

conhecimento da vaga para a qual concorre;

4. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO DE PROFESSOR DOCENTE

4.1 Cronograma da Seleção de PROFESSOR AUXILIAR NÍVEL I (mínimo exigido -

especialista).

O processo será realizado nas dependências do Centro Universitário de Goiás – Uni-

ANHANGUERA.

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PROFESSOR TUTOR:

 DATA HORÁRIO

Entrega dos documentos 20/09/2018 a 21/09/2018
            10h às 12h e

            14h às 19h

Validação das Inscrições 24/09/2018

Entrevista * 27/09/2018 e 28/09/2018

Teste Prático 01/10/2018

Análise de Currículo 03/10/2018

*Entrevista com horário marcado com cada candidato dentro da disponibilidade de banca.

4.2 Da Divulgação dos Resultados

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 3

www.anhanguera.edu.br

Os Resultados da seleção serão divulgados, conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

 DATA

Publicação das Inscrições Homologadas 25/09/2018

Resultado final  04/10/2018

5. DAS ETAPAS, ENTREVITAS, APROVAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO:

Todas as etapas da seleção são classificatórias, conforme edital, e deverão ser realizadas em

Língua Portuguesa, analisando a fluência oral do candidato.

5.1. Primeira etapa: Validação das Inscrições - será considerado apto a participar da

segunda etapa da seleção, o candidato que apresentar os requisitos solicitados e os

documentos exigidos nos itens 2 e 3, nos prazos estipulados no presente edital.

5.2. Segunda etapa: Entrevista – A Entrevista visa verificar o grau de aderência entre as

competências requeridas pelo cargo e as apresentadas pelo candidato.

5.2.1. Serão convocados para a Entrevista os candidatos aprovados na Validação das

Inscrições, por e-mail, conforme informação dada na ficha de inscrição.

5.2.2. Os candidatos serão avaliados, individualmente, por uma banca examinadora composta

por, no mínimo, 2 (dois) profissionais, sendo representante da Pró Reitoria de EaD e

Representante do Recursos Humanos.

5.2.3. A Entrevista terá duração total de, no máximo, 30 minutos por candidato.

5.2.4. A Entrevista consistirá na averiguação das competências exigidas para o cargo,

conforme Anexo I, página 5, deste edital.

5.3 Terceira Etapa: Teste Prático – O Teste Prático visa verificar os aspectos pedagógicos e

tecnológicos com Educação a Distância.

5.3.1. O horário e o local do Teste Prático serão informados por e-mail, após a participação

dos candidatos na etapa da entrevista.

5.3.2. O Teste Prático terá duração total de, no máximo, 02h (duas horas). O candidato

receberá um material digital e desenvolverá uma atividade na ferramenta Blackboard.

5.3.3. O Teste Prático consistirá na averiguação das competências exigidas para o cargo,

conforme Anexo I – página 5, deste edital.

5.3.4. As disciplinas que compõem cada curso, poderão ser verificadas no Anexo II, páginas

6 e 7, deste edital.

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 4

www.anhanguera.edu.br

5.4 Da Classificação: Os candidatos aprovados serão relacionados por ordem de

classificação, de acordo com a maior média, obtida nas etapas das entrevistas e teste prático

(segunda e terceira etapas respectivamente).

5.5 Da Validade: A Seleção para aderência ao Professor Docente – Ensino a Distância, regida

por este Edital, tem validade de 12 meses, a partir da data da assinatura do Ato de

Homologação pelo Senhor Reitor, podendo, à critério da Administração Superior, ter a sua

validade prorrogada.

5.6 Da Inscrição: O Candidato poderá se inscrever em apenas um código de inscrição

apresentado no quadro de vagas disponível no anexo 1 do Edital 05/2018. A Comissão da

Seleção Interna para Professor Docente com Aderência ao Ensino a Distância, não se

responsabiliza pelo extravio, ou não recebimento do e-mail.

5.7 Do Cumprimento do Cronograma: O candidato é responsável pelo cumprimento do

cronograma (dias, locais e horários) da seleção. O atraso ou a ausência em qualquer das

etapas, desclassifica o candidato.

Goiânia, 14 de setembro de 2018.

Prof. Joveny Sebastião Cândido de Oliveira J.M. J.D.

Reitor

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 5

www.anhanguera.edu.br

 ANEXO 1 - QUADRO DE VAGAS – EDITAL Nº 05/2018

Código de

Inscrição
Curso de Atuação Cursos Requisitos Exigidos

Vagas

/CR*

EAD 01
Núcleo de Educação a

Distância

TECNÓLOGO GESTÃO

ÁREA I  do Anexo II, páginas 6 deste Edital

Graduação em Administração, Ciências

Contábeis e/ou áreas afins, com no mínimo Pós-

Graduação em áreas afins.

CR*

EAD 02
Núcleo de Educação a

Distância

TECNÓLOGO GESTÃO DE

COOPERATIVA

ÁREA II do anexo II, página 6 deste Edital

Graduação em Administração, Ciências

Contábeis, Direito e/ou áreas afins, com no

mínimo Pós-Graduação em áreas afins.

CR*

EAD 03
Núcleo de Educação a

Distância

BACHARELADOS EM ADMINISTRAÇÃO

E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ÁREA III do anexo II, página 6 deste Edital

Graduação em Administração, Ciências

Contábeis e/ou áreas afins, com no mínimo Pós-

Graduação em áreas afins.

CR*

EAD 04
Núcleo de Educação a

Distância

BACHARELADOS EM ADMINISTRAÇÃO

E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ÁREA III-A  do anexo II, página 6 deste

Edital

Graduação em Administração, Ciências

Contábeis e/ou áreas afins, com no mínimo Pós-

Graduação em áreas afins.

CR*

EAD 05
Núcleo de Educação a

Distância

TECNÓLOGO EM AGROCOMPUTAÇÃO

ÁREA IV do anexo II, página 7 deste Edital

Graduação em Tecnologia, Informação,

Comunicação e/ou áreas afins, com no mínimo

Pós-Graduação em áreas afins.

CR*

*CR - Cadastro de Reserva

ANEXO II

ÁREA I

TECNÓLOGO GESTÃO

Fundamentos da Administração
Gestão de Pessoas, Liderança e Comunicação

Marketing: Fundamentos Serviços e Relacionamento
Planejamento Estratégico

Direito Empresarial
Sistema de Informações Gerenciais e Internet das Coisas

Empreendedorismo

ÁREA II

TECNÓLOGO – GESTÃO DE COOPERATIVA

Estrutura, Histórico e Organização Cooperativas

Administração Financeira e Orçamentária

Legislação e Negócios Cooperativos

Contabilidade Aplicada às Cooperativas

Balanço e Responsabilidade Social das Cooperativas

Políticas de Crédito Cooperativista

Governança Coorporativista

Elaboração de Gestão de Projetos de Constituição de Cooperativas

ÁREA III

BACAHARELADO -ADMINISTRAÇÃO/CONTÁBEIS

Teorias Organizacionais

Sociologia e Modernidade

Contabilidade Organizacional

Microeconomia Aplicada aos Negócios

Macroeconomia

Leitura e Produção Textual

Legislação Empresarial

Contabilidade Gerencial

ÁREA III – A

BACAHARELADO -ADMINISTRAÇÃO/CONTÁBEIS

Novos Modelos de Negócios

Matemática Para Negócios

Metodologia Científica

Sistemas de Informações Gerenciais

Métodos Quantitativos e Estatística

Comunicação Empresarial

Comportamento Organizacional

Direito Tributário

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

7

ÁREA IV – TECNÓLOGO EM AGROCOMPUTAÇÃO

Modelagem e Banco de Dados

Infraestrutura e Redes de Computadores

Ecologia e Agroclimatologia

Ética, Legislação, Avaliação e Perícias

Programação Orientada para Objetos

Tese de Software em Agronegócios

Economia para o Agronegócios